REQUERIMENTO Nº 010/2009

				O Vereador que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o Plenário desta Casa,
solicita o envio deste a sua Excelência Deputado Estadual Reinaldo Azambuja, e a Sua
Excelência Senadora da República Marisa Serrano,  requerendo implantação de uma
biblioteca na Escola Municipal Noé Nogueira, na Colônia Conceição município de Nioaque.

					JUSTIFICATIVA:

				O papel da biblioteca pública é de vital importância na medida que torna-se um grande
centro disseminador de informação, atuando principalmente para diminuir as desigualdades
existentes na sociedade, podendo oferecer produtos e serviços de acordo com as
necessidades de informação da comunidade. Ainda, frisamos que a respectiva escola atende
04 assentamentos, além das comunidades adjacentes, e essas comunidades estão totalmente
desprovidas de acesso a qualquer meio de informação.

				Sala das Sessões em 26 de maio de 2009

				VER. JAIR RIBEIRO  - PSDB